
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina generale

Contenuto Medici di medicina generale - Presa d’atto accordi Case della Salute anno 2023-2024

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC MMG E CONTINUITA` ASSISTENZIALE

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO - f.f.

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 6 Accordo 2023 Casa di Comunità CERTALDO

2 6 Accordo 2023-2024 Casa della Salute SOVIGLIANA VINCI

3 5 Accordo 2023-2024 Casa della Salute CASTELFRANCO DI SOTTO

4 5 Accordo 2023-2024 Casa della Salute CERRETO GUIDI

5 5 Accordo 2023-2024 Casa della Salute GALLENO

6 4 Accordo 2023-2024 Casa della Salute CASTELFIORENTINO

7 4 Accordo 2023-2024 Casa della Salute MONTESPERTOLI

8 5 Accordo 2023-2024 Casa della Salute CAPRAIA E LIMITE

9 5 Accordo 2023-2024 Casa della Salute MONTOPOLI

10 6 Accordo 2023-2024 Casa della Salute SANT’ANDREA EMPOLI

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti gli artt. 54 e 59 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la medicina generale di cui all’Atto di Intesa
Conferenza Stato Regioni del 23.03.2005 e ss.mm.ii. che disciplinano le forme associative e l’erogazione
delle indennità ad esse collegate;

Richiamato l’Accordo  Attuativo  Aziendale  dei  Medici  di  Assistenza  Primaria  Anno  2022-2023
sottoscritto in data 30/11/2022 e recepito con delibera n. 1454 del 16/12/2022;

Richiamata la delibera n. 315 del 10.03.2022 con la quale è stato autorizzato un incremento di spesa per
l’anno 2022,  relativo ad ore  aggiuntive  di  personale  di  supporto amministrativo fornito dai  medici  di
assistenza primaria all’interno delle Case della Salute, pari ad Euro 48.672 (più euro 5.049,72  di ENPAM);

Dato atto che il Dipartimento Rete Territoriale ha trasmesso alla SOC MMG e Continuità Assistenziale gli
accordi delle Case della Salute sottoscritti con i medici di assistenza primaria;

Ritenuto con il presente atto, in applicazione dell’art 18 - comma 12 - dell’Attuativo Aziendale dei Medici
di Assistenza Primaria Anno 2022-2023, di prendere atto degli accordi delle Case della Salute e/o Case di
Comunità con i quali sono stati individuati gli specifici obiettivi e i relativi indicatori; 

Visti gli accordi che vengono uniti alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale:

Allega
to n.

Accordo Medici

1 Accordo  2023  Casa  di  Comunità
CERTALDO

SIGNORINI ALESSANDRO, PETRONI FILIPPO, TOGNETTO 
LOREDANA, BALDI FABIO, MALQUORI SARA, MAZZARRINI 
FABIO, FIMIA FABIO, VITI FLAVIO, TANI FABIO, DONZELLI 
DANIELA, MEZZENZANA MARIA ADELE 

2 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
SOVIGLIANA VINCI

VITALE BARBARA, NOCENTINI LUCA, GIANNONI CLAUDIA, 
BONCI ALESSANDRO, BAGNOLI PAOLO, SALVADORI ANDREA, 
MONTANELLI LUCA, ROTTOLI ELENA

3 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
CASTELFRANCO DI SOTTO

DINI SUSANNA, SPITALERI PAOLA, TORRI RANIERI, NUTI 
ROSSELLA

4 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
CERRETO GUIDI

BENVENUTI DANIELA, PETRILLI ALBERTO, NICCOLAI BIANCA, 
BIANCHI ANNA GRAZIA, BROTINI FRANCESCA, MELAI SIMONE

5 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
GALLENO

NIERI GIANMARCO, MORETTI LUCA, COLOMBINI CLAUDIO

6 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
CASTELFIORENTINO

CINELLI FABRIZIO, PUCCI GIANNA, BALDANZI ALESSANDRO, 
KMIT OKSANA

7 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
MONTESPERTOLI

NIGI LUCIANO, PIAZZINI PIERO, IANNOTTI PIERLUIGI, GIGLIO
DAVIDE, RODARI LUCIANO DOMENICO

8 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
CAPRAIA E LIMITE

FRATARCANGELI VIVIANA, PARIGI ALESSANDRO, BELLUCCI 
ADRIANA, ALDERIGHI MARTA



                                                                   
9 Accordo 2023-2024 Casa della Salute

MONTOPOLI
BIONDI MARIAROSARIA, BELLAGAMBA LUIGI, CININI 
CLAUDIA, MUCCIGNAT ALESSANDRO, SIGNORINO GELO SARA,
LOCONTE ELEONORA

10 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
SANT’ANDREA EMPOLI

DELEONARDIS FELICIA, GIORGI MIRIAM, ISOLANI DUNIA, 
CONFORTI FRANCESCO, LUCCHETTI ANNAMARIA, CALVANI 
STEFANO, FONTANELLI FABIO, FANCIULLACCI LUISA, 
FANCIULLACCI ANTONIO, BONGIOVANNI ALESSIO, MASINI 
SILVIA, COLETTA DAVID

Precisato che il pagamento di eventuali indennità per “attività CUP” e/o “supporto amministrativo”, ove
previste negli accordi sottoscritti, saranno subordinate alla verifica dei requisiti della normativa nazionale e
regionale vigente; 

Dato atto che la presente delibera non comporta costi aggiuntivi a carico del Bilancio Aziendale;

Preso atto che il  Direttore f.f.  della struttura MMG e Continuità Assistenziale,  dr.  Bruno Latella,  nel
proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento, Stefania Galligani, in servizio presso la Struttura;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore f.f. della struttura MMG e Continuità Assistenziale;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto degli accordi delle Case della Salute e/o Case di Comunità, sottoscritti tra i medici
interessati e l’Azienda, che vengono uniti alla presente deliberazione per formarne parte integrante e
sostanziale:

Allega
to n.

Accordo Medici

1 Accordo  2023  Casa  di  Comunità
CERTALDO

SIGNORINI ALESSANDRO, PETRONI FILIPPO, TOGNETTO 
LOREDANA, BALDI FABIO, MALQUORI SARA, MAZZARRINI 
FABIO, FIMIA FABIO, VITI FLAVIO, TANI FABIO, DONZELLI 
DANIELA, MEZZENZANA MARIA ADELE 

2 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
SOVIGLIANA VINCI

VITALE BARBARA, NOCENTINI LUCA, GIANNONI CLAUDIA, 
BONCI ALESSANDRO, BAGNOLI PAOLO, SALVADORI ANDREA, 
MONTANELLI LUCA, ROTTOLI ELENA

3 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
CASTELFRANCO DI SOTTO

DINI SUSANNA, SPITALERI PAOLA, TORRI RANIERI, NUTI 
ROSSELLA

4 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
CERRETO GUIDI

BENVENUTI DANIELA, PETRILLI ALBERTO, NICCOLAI BIANCA, 
BIANCHI ANNA GRAZIA, BROTINI FRANCESCA, MELAI SIMONE

5 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
GALLENO

NIERI GIANMARCO, MORETTI LUCA, COLOMBINI CLAUDIO

6 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
CASTELFIORENTINO

CINELLI FABRIZIO, PUCCI GIANNA, BALDANZI ALESSANDRO, 
KMIT OKSANA



                                                                   
7 Accordo 2023-2024 Casa della Salute

MONTESPERTOLI
NIGI LUCIANO, PIAZZINI PIERO, IANNOTTI PIERLUIGI, GIGLIO
DAVIDE, RODARI LUCIANO DOMENICO

8 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
CAPRAIA E LIMITE

FRATARCANGELI VIVIANA, PARIGI ALESSANDRO, BELLUCCI 
ADRIANA, ALDERIGHI MARTA

9 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
MONTOPOLI

BIONDI MARIAROSARIA, BELLAGAMBA LUIGI, CININI 
CLAUDIA, MUCCIGNAT ALESSANDRO, SIGNORINO GELO SARA,
LOCONTE ELEONORA

10 Accordo 2023-2024 Casa della Salute
SANT’ANDREA EMPOLI

DELEONARDIS FELICIA, GIORGI MIRIAM, ISOLANI DUNIA, 
CONFORTI FRANCESCO, LUCCHETTI ANNAMARIA, CALVANI 
STEFANO, FONTANELLI FABIO, FANCIULLACCI LUISA, 
FANCIULLACCI ANTONIO, BONGIOVANNI ALESSIO, MASINI 
SILVIA, COLETTA DAVID

2. di dare atto che il pagamento di eventuali indennità per “attività CUP” e/o “supporto amministrativo”,
ove previste negli accordi di cui al precedente punto 1), sarà subordinato alla verifica dei requisiti della
normativa Nazionale e Regionale vigente; 

3. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  aggiuntivi  a  carico  del  Bilancio
Aziendale;

4. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

5. Di pubblicare il presente atto sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T .40/2005 e
s.m.i..

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

